ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
АГИНСКОГО БУРЯТСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

№ 135
06.03.2013
п. Агинское
	О нормативном правовом обеспечении деятельности органов местного самоуправления по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта

Заслушав информацию члена комиссии по социальным и культурным вопросам Собрания представителей Агинского Бурятского округа Т.М. Ивановой о нормативном правовом обеспечении деятельности органов местного самоуправления по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта, Собрание представителей Агинского Бурятского округа установило следующее.
Органами местного самоуправления на территории Агинского Бурятского округа Забайкальского края принимаются необходимые и достаточные меры по созданию условий для развития  физической культуры и массового спорта. Так, ежегодно проводится большой культурно-спортивный праздник "Зунай наадан",  затрагивающий все уровни местного самоуправления с привлечением большого количества участвующих, традиционно проводятся более десяти различных турниров и первенств по футболу, хоккею с шайбой, стрельбе из лука, настольному теннису, волейболу, шахматам, бурятской борьбе, зимние спартакиады между коллективами предприятий и учреждений.
В то же время муниципальная нормативная правовая база в данном направлении находится на недостаточном уровне. Так, положения об обеспечении  условий для развития на территории муниципальных образований массовой физической культуры и спорта приняты в 32% муниципальных образований, муниципальные целевые программы  в данной области действуют лишь в муниципальных районах "Агинский район" и "Могойтуйский район", календарные планы физкультурных и спортивных мероприятий утверждены в 22% муниципальных образований.
Также отдельные муниципальные образования испытывают проблемы в связи с отсутствием спортивных площадок и помещений или ремонтом имеющихся, отсутствием квалифицированных кадров.
На основании вышеизложенного, Собрание представителей Агинского Бурятского округа решило:
1. Информацию члена комиссии по социальным и культурным вопросам Собрания представителей Агинского Бурятского округа Т.М. Ивановой о нормативном правовом обеспечении деятельности органов местного самоуправления по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта принять к сведению.
2.  Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований принять необходимые муниципальные правовые акты в целях решения основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей.
3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя комиссии по социальным и культурным вопросам Собрания представителей Агинского Бурятского округа Ю.Б. Шагдарова.
Председатель

Собрания представителей

    Ц.Б. Цыренов
PAGE
2